
令和 4年 2月 21 日 

お取引各位 

富山めぐみ製薬株式会社 

自主回収（クラスⅡ）のお知らせ 

謹啓 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 このたび、弊社で製造販売を行っております鼻炎用内服薬「プロピン鼻炎ＪⅡ」において使用してお

ります原料の製造業者より、弊社の使用原料に異物（虫）が混入していたとの連絡を受けました。調査

の結果、原料の製造工程で偶発的に混入したものと考えられますが、当該ロットの製品に混入している

可能性が考えられ、万全を期すため、自主回収することにいたしました。なお、現在までに本件に起因

すると思われる健康被害の報告はございません。 

 皆様には多大なご迷惑とお手数をお掛けし、大変申し訳なく存じますが、事情をご賢察の上、下記ロ

ットの回収にご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。当該ロット製品がございましたら、

代金着払いにて、下記送付先までお送り下さい。お手数ではございますが、何卒よろしくお願い申し上

げます。 

謹白 

記 

 

１．販売名 プロピン鼻炎ＪⅡ（指定第２類医薬品） 

２．対象ロット、数量及び出荷時期   

対象ロット 出荷数量 出荷時期 

８０Ｚ０ １４，５８２個 2021 年 4 月 5 日 ～ 2021 年 12 月 9 日 

７１９１ ６，８６３個 2021 年 12 月 8日 ～ 2022 年 2 月 9 日 

３. 危惧される具体的な健康被害 

本件におきまして、重篤な健康被害の発生の恐れはないものと考えております。 

４. 効能・効果又は用途等 

急性鼻炎、アレルギー性鼻炎又は副鼻腔炎による次の諸症状の緩和：くしゃみ、鼻みず（鼻汁過多）、

鼻づまり、なみだ目、のどの痛み、頭重（頭が重い） 

５．回収期間：令和４年２月２１日～令和５年２月２０日 

 

製品写真及びロット番号の捺印箇所については添付資料を参照してください。 

 

６．送付先 

富山めぐみ製薬株式会社 商品部 

住所：〒９３０－００５９ 富山県富山市三番町３－１０ 

TEL：076-421-5531   FAX:076-492-6009 

７．お問い合わせ先 

富山めぐみ製薬株式会社 お客様相談窓口 

住所：〒９３０－００５９ 富山県富山市三番町３－１０ 

TEL：076-421-5531（9時～17時、土、日、祝日を除く） FAX:076-491-3469 

以上 



添付資料 

 

製品写真（ケース正面） 

 

 

ロット番号の捺印箇所（ケース裏面） 

 

 

 

ロット番号 


